
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052400037

37

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 517, DE 18 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Exonerar o servidor JOSÉ AUGUSTO PIRES DE ABREU, SIAPE 2217999, do cargo
de direção de Subprefeito do Campus São Bernardo do Campo, código CD-4, a contar de
1° de junho de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA N° 522, 18 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) MARCOS VINICIO DA SILVA, SIAPE 3130088, do cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, código de vaga 0252482, a contar de 11/05/2022.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 524, DE 19 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, GABRIEL DA SILVA
FARIAS, 17º classificado na lista de candidatos autodeclarados negros do concurso público
objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0902332, decorrente da contrapartida da redistribuição de Jaqueline da
Silva Santos para a Universidade Federal da Bahia, a contar de 16/05/2022 - Port. nº 421
- DOU nº 91 de 16/05/2022, Seção 2, página 22.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 535 - Art. 1° Dispensar o servidor ALEXANDRE ACACIO DE ANDRADE, SIAPE 1914234,
da função comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia de Gestão, código FCC,
a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 2° Designar o servidor ALEXANDRE ACACIO DE ANDRADE, SIAPE 1914234,
para o encargo de Coordenador do Curso de Engenharia de Gestão, a contar de 1° de
junho de 2022.

Nº 538 - Art. 1° Dispensar a servidora CRISTINA AUTUORI TOMAZETI, SIAPE 1744239, da
função comissionada de Coordenadora do Curso de Engenharia de Energia, código FCC,
a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 2° Designar a servidora CRISTINA AUTUORI TOMAZETI, SIAPE 1744239, para o
encargo de Coordenadora do Curso de Engenharia de Energia, a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 539 - Art. 1° Dispensar a servidora SILVIA NOVAES ZILBER TURRI, SIAPE 2327844, da
função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia de
Produção, código FCC, a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 2° Designar a servidora SILVIA NOVAES ZILBER TURRI, SIAPE 2327844,
para o encargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Produção, a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 540 - Art. 1° Dispensar o servidor GILBERTO MARCOS ANTONIO RODRIGUES, SIAPE
1998461, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Relações Internacionais, código FCC, a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 2° Designar o servidor GILBERTO MARCOS ANTONIO RODRIGUES, SIAPE
1998461, para o encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais, a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 541 - Art. 1° Dispensar a servidora MARIANA MORAES DE OLIVEIRA SOMBRIO, SIAPE
3155739, da função comissionada de Vice-Coordenadora do Curso de Licenciatura
Interdisciplinar em Ciências Humanas, código FCC, a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 2° Dispensar a servidora MARIANA MORAES DE OLIVEIRA SOMBRIO,
SIAPE 3155739, do encargo de substituta eventual do(a) Coordenador(a) do Curso de
Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas, código FCC, a contar de 1° de junho
de 2022.

Art. 3° Designar a servidora MARIANA MORAES DE OLIVEIRA SOMBRIO, SIAPE
3155739, para o encargo de Vice-Coordenadora do Curso de Licenciatura Interdisciplinar
em Ciências Humanas, a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 4° Designar a servidora MARIANA MORAES DE OLIVEIRA SOMBRIO, SIAPE
3155739, para o encargo de substituta eventual do(a) Coordenador(a) do Curso de
Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas, durante os afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares do(a) titular, a contar de 1° de junho de
2022.

Nº 542 - Art. 1° Dispensar o servidor FERNANDO COSTA MATTOS, SIAPE 1837751, do
encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, a contar de 1° de
junho de 2022.

Art. 2° Designar o servidor FERNANDO COSTA MATTOS, SIAPE 1837751, para
a função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
código FCC, a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 543 - Art. 1° Dispensar a servidora CARLA NEGRI LINTZMAYER, SIAPE 3008507, do
encargo de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação, a
contar de 1° de junho de 2022

Art. 2° Designar a servidora CARLA NEGRI LINTZMAYER, SIAPE 3008507, para
a função comissionada de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da
Computação, código FCC, a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 544 - Art. 1° Dispensar a servidora CIBELE BIONDO, SIAPE 1908726, do encargo de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade, a contar de
1° de junho de 2022.

Art. 2° Designar a servidora CIBELE BIONDO, SIAPE 1908726, para a função
comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Evolução e
Diversidade, código FCC, a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 545 - Art. 1° Dispensar a servidora ANNE CRISTINE CHINELLATO, SIAPE 1850090, do
encargo de Coordenadora do Programa de Doutorado Acadêmico Industrial e Mestrado
Acadêmico para Inovação, a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 2° Designar a servidora ANNE CRISTINE CHINELLATO, SIAPE 1850090, para
a função comissionada de Coordenadora do Doutorado Acadêmico Industrial e Mestrado
Acadêmico para Inovação, código FCC, a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 546 - Art. 1° Dispensar a servidora CRISTINA RIBAS FURSTENAU, SIAPE 1061225, do encargo
de Coordenadora do Bacharelado em Biotecnologia, a contar de 1° de junho de 2022.

Art. 2° Designar a servidora CRISTINA RIBAS FURSTENAU, SIAPE 1061225, para
a função comissionada de Coordenadora do Bacharelado em Biotecnologia, código FCC,
a contar de 1° de junho de 2022.

Nº 547 - Dispensar a servidora SANDRA CRISTINA TREVISAN, SIAPE 1551766, da função
gratificada de Assessora Técnica Acadêmica da PROEC, código FG-5, a contar de 1° de
junho de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.319, DE 23 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, Edital Prograd nº 43/2019, homologado no D.O.U. nº 174, de 14 de setembro de
2021; e considerando o que consta no processo 23107.010914/2022-18, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ANA CAROLINE PINHO DA CRUZ, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Nível 1, área de Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida/Hospitalar,
para prestar serviço junto ao Centro Multidisciplinar - CMULTI, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 23 de maio de 2022 a 22
de maio de 2023, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 16/2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 337, DE 23 DE MAIO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, nos termos do art. 35, inciso I da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora EDIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA,
Matrícula/SIAPE n.º 1758896, Técnica de Laboratório, da Função Gratificada (FG-4), de
Chefe de Seção de Laboratórios da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA .

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 242 - Autorizar o afastamento do país do servidor Ricardo da Silveira Carvalho, CPF
nº 007.XXX.XXX-XX, no período de 04/06 a 17/06/2022, para realizar a apresentação do
trabalho intitulado, "Desenvolvimento regional, sustentabilidade e manejo madeireiro
em comunidades no sudoeste da Amazônia: um olhar para além da engenharia
florestal", na 9ª Conferência Latino-Americana e do Caribe de Ciências Sociais,
promovida pelo CLACSO, na Cidade do México/México, com ônus limitado para a UFMT.
(Processo nº 23108.041357/2022-69).

Nº 243 - Exonerar a servidora JANE TEREZINHA DOMINGUES COTRIN, CPF nº
132.XXX.XXX-XX, do exercício do cargo de Coordenadora de Formação Docente da
PROEG da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, cessando-lhe a
gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de maio de
2022.

Nº 244 - Nomear a servidora LUCIENE DE PAULA, CPF nº 020.XXX.XXX-XX, para o
exercício do cargo de Coordenadora de Ensino de Graduação da PROEG da
Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 16 de maio de 2022.
(Processo nº 23108.040753/2022-79).

Nº 246 - Exonerar o servidor MARCOS VINICIUS PEREIRA DA SILVA, CPF nº 000.XXX.XXX-
XX, do exercício do cargo de Coordenador Financeiro da PROAD da Universidade
Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, cessando-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 30 de abril de 2022.

Nº 247 - Nomear o servidor MARCOS VINICIUS PEREIRA DA SILVA, CPF nº 000.XXX.XXX-
XX, para o exercício do cargo de Coordenador Financeiro da PROADI da Universidade
Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 1º de maio de 2022.
(Processo nº 23108.037255/2022-49).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 249 - Autorizar o afastamento do país do servidor Gabriel Luiz Cruz de Souza, CPF
nº 305.XXX.XXX-XX, no período de 28/06 a 09/07/2022, para ministrar como palestrante
convidado, a palestra intitulada, "Exploring solvation effects on ground and low-lying
excited states of dipyridyl isomers", no 12th Triennial Congress of the World
Association of Theoretical and Computational Chemists (WATOC), em
Vancouver/Canadá, com ônus limitado para a UFMT. (Processo nº 23108.041306/2022-
37).

Nº 250 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Classe D, Padrão de Vencimento 101, da carreira de Técnico
Administrativo desta UFMT, ocupado pelo servidor ANDREW RIBEIRO SILVA, CPF nº
044.XXX.XXX-XX, lotado na Coordenação de Engenharia de Software/STI, campus de
Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
20 de maio de 2022. (Processo nº 23108.042557/2022-39).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

bianca.sa
Realce


